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Det bemærkes, at amter og kommuner for 
længst har indført 4-årsperspektivet i planlægnin- 
gen. Nu bør folketinget langt om længe gøre det 
samme. 

Bemærkninger til de enkelte budgetteringsrammer 

Til de enkelte forslag til budgetteringsrammer 
ønsker forslagsstillerne at knytte nedenstående 
kommentarer, der beskæftiger sig med nogle af de 
hovedområder, hvor besparelser foreslås gennem- 
ført. 

1. Statsvirksomhederne 
Inden for statsbanerne og post- og telegrafvæse- 

net foreslås, at der sker en omprioritering, således 
at der sker reduktioner f. eks. på etablering af nye 
faste anlæg, på etablering af centrale posthuse i 
byernes centrum m. v., mens der til gengæld sker 
en forbedring af den kollektive personbefordring 
såvel på statsbanerne som på de private baner. 

Inden for kgl. grønlandske handel vil det være 
rimeligt at foretage en ajourføring og forhøjelse af 
en række takster, hvorved det er muligt at begræn- 
se nettoudgiften på ca. 2 mia med ca. 75 mill. kr. 

I forbindelse med en evt. ombygning af Det 
kongelige Teater foreslås, at dette omdannes til en 
paragraf 2-virksomhed. 

2. Grønlandsministeriet 
Der foreslås en regulering af forbruget af især 

dansk udsendte folkeskolelærere i takt med de 
faldende børnetal. Der spares endvidere på nyan- 
læg, idet landsstyret anmodes om at overtage en 
større del af finansieringen. Den grønlandske ind- 
flydelse på disponeringen af midlerne øges tilsva- 
rende. 

3. Udenrigsministeriet 
I stedet for de planlagte stigninger i bistanden 

til udviklingslandene ud over de nuværende 0,7 
pet. af bruttonationalproduktet fastholdes denne 
procentsats uændret i de næste fem år. Derefter 
foretages en nyvurdering. Denne besparelse på 
stigningstakten vil udgøre 650 mill. kr. Det fore- 
slås, at den bl. a. sker på Danmarks bidrag til 
UNDP, hvor Danmark hidtil har betalt 10 pet. af 
de samlede udgifter, mens danske virksomheder 
kun har modtaget ca. 1f2 pet. af de samlede bevil- 
linger til indkøb af materiel, aflønning af persona- 
le m. v. 

Endvidere reduceres hjælpen til frihedsbevægel- 
ser og til stater, der optræder som redskab for stor- 

magtsaggression. På Danida og Mellemfolkeligt 
Samvirke foretages reduktioner. Endvidere foreslås 
en sænkning af standarden i udenrigstjenesten og 
en overførsel af selvstændige forsknings- og oplys- 
ningsopgaver til bestående forsknings- og oplys- 
ningsinstitutioner. 

4. Landbrugsministeriet 
Ud over den her anførte budgetteringsramme 

må påregnes anvendelse af merbevillinger med 
henvisning til det af venstre fremsatte forslag til 
folketingsbeslutning om landbrugserhvervets pro- 
blemer. 

5. Indenrigsministeriet 
Der henvises til de bemærkninger, som venstre 

knyttede til sine ændringsforslag ved den nuværen- 
de finanslovs 3. behandling. De drejede sig bl. a. 
om mulighederne for at opnå besparelser ved om- 
lægning af skolesundhedsordninger, herunder sko- 
lelæge- og skolesygeplejerskeordninger, om afvik- 
ling af bestående procentvise refusionsordninger 
for biblioteker, fritidslovsområdet, bistandsloven 
m. v. mod tilsvarende overgang til bloktilskud. 
Endvidere henvises til den særlige budgetregule- 
ringskonto, som indeholder de afledte besparelser 

~ af de foreslåede kommunale besparelser og amts- 
kommunale besparelser. På denne konto kan også 
indgå begrænsninger i de planlagte bloktilskud i 
det omfang, de kommunale besparelser gør det 
rimeligt. 

6. Boligministeriet 
Det foreslås, at man ved finansieringen af al- 

mennyttigt nybyggeri vender tilbage til det princip, 
at ældre almennyttige boliger med relativt lav hus- 
leje medvirker til fremskaffelsen af en beskeden 
del af den nødvendige egenkapital ved opførelse 
af nye almennyttige boliger. Det foreslås, at der 
bliver tale om et bidrag på op til 15 pet. af anskaf- 
felsessummen. 

Derudover foreslås en indskrænkning af bygge- 
forskningsinstituttets virksomhed i lighed med det 
ved finanslovsbehandlingen foreslåede. 

7. Socialministeriet 
Det foreslås, at der gennemføres en differentie- 

ring af børnetilskudsordningen, således at beløbet, 
der er til rådighed, i langt højere grad stilles til 
rådighed for småbørnsfamilier og familier med 
pasningsproblemer. Det kan f. eks. ske ved at kon- 
centrere børnetilskuddene om de første 9 leveår 
med særlig vægt på de to første leveår, hvor til- 


